
  2/10 

systému České školní inspekce). Povinností kontrolovaných osob je poskytnout České školní 

inspekci v obou případech plnou součinnost.  

Základními pojmy, s nimiž Česká školní inspekce pracuje, se rozumí:  

a)  tematickým šetřením činnost vykonávaná Českou školní inspekcí podle § 174 odst. 2 

písm. a) školského zákona;  

b)  hodnotící činností činnost vykonávaná Českou školní inspekcí podle § 174 odst. 2 

písm. b) nebo c) školského zákona;  

c)  kontrolní činností činnost vykonávaná Českou školní inspekcí podle § 174 odst. 2 

písm. d) nebo e) nebo odst. 3 školského zákona;  

d)  inspekční činností tematické šetření, hodnotící nebo kontrolní činnost;  

e)  kontrolovanou osobou právnická osoba, u níž je vykonávána inspekční činnost;  

f)  kontrolujícím osoba, která vykonává inspekční činnost;  

g)  kontrolou vlastní provádění kontrolní činnosti porovnáváním stavu zjištěného se stavem 

požadovaným právními předpisy a vyjádření jejich souladu nebo nesouladu;  

h)  hodnocením vlastní provádění hodnotící činnosti porovnáváním stavu zjištěného se 

stavem požadovaným a žádoucím (očekávaným) a vyjádření výsledků tohoto porovnání;  

i)  následnou inspekční činností taková inspekční činnost, která je vykonaná za účelem 

zjištění, zda kontrolovaná osoba přijala opatření k odstranění nedostatků zjištěných 

při předchozí inspekční činnosti nebo zda tato opatření splnila;  

j)  návrhem na zlepšení stavu obecné doporučení k odstranění nebo prevenci zjištěného 

nedostatku nebo ke zlepšení stavu (např. uvedením příkladů dobré praxe). 

Hodnotící činnost  

Úkolem hodnotící činnosti jako objektivní činnosti je zjišťovat ve školách a školských 

zařízeních úroveň poskytovaného vzdělávání zejména z hlediska pedagogických procesů, 

účinnosti podpory rozvoje osobnosti dítěte a žáka a dosahování požadovaných cílů vzdělávání 

ze strany školy.  

Hodnotící činnost se dlouhodobě zaměřuje také na horizontální témata zakotvená v národních 

dokumentech, dokumentech Evropské unie a mezinárodních organizací, tj. na podporu rovnosti 

příležitostí ke vzdělávání a trvale udržitelného rozvoje s důrazem na problematiku rozvoje 

podpory zdravého vývoje dětí a žáků.  

Kontrolní činnost  

Úkolem kontrolní činnosti jako nezávislé objektivní činnosti je zjišťovat, zda kontrolovanou 

osobou jsou  

a)  dodržovány příslušné právní předpisy;  

b)  dodržována stanovená pravidla, závazné ukazatele a rozhodnutí;  

c)  přijata provozní a finanční kritéria stanovená pro hospodárný, efektivní a účelný výkon 

činnosti kontrolované osoby právními předpisy, závaznými ukazateli a rozhodnutími, 

a zda jsou tato kritéria plněna;  

d)  na základě nedostatků zjištěných kontrolami provedenými Českou školní inspekcí 

ve sledovaných oblastech přijímána opatření k odstranění těchto nedostatků, k jejich 

prevenci, a zda jsou přijatá opatření kontrolovanou osobou plněna a zda je  


